
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019 – Nº 1224 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3941, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

DESIGNA O SERVIDOR.  DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO PARA EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado o Servidor DEOCLACINO DE SOUZA 

CARDOSO NETTO para exercer interinamente o cargo de Secretário 

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 3942, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

DESIGNA A SRA. CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Sra. CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

para exercer interinamente o cargo de Secretária Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 3943, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

DESIGNA A SRA. JOELMA FAVERO MARTINS PARA EXERCER 

INTERINAMENTE O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Sra. JOELMA FAVERO MARTINS  para 

exercer interinamente o cargo de Secretária Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 2 de 15 

DECRETO Nº 3944, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

DESIGNA A SRA. ALIZANGELA FRANÇA DE MORAES PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE  GERENTE DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO – CC-III 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Sra. ALIZANGELA FRANÇA DE MORAES 

para exercer interinamente o Cargo Comissionado – Gerente de 

Material e Patrimônio – CC-III, na Secretaria Municipal de 

Administração.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 040/2019 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO CAUTELAR EM CUMPRIMENTO 

À DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, em 

cumprimento a determinação contida em processo judicial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica afastada cautelarmente de suas funções a Sra. M.F.O.S, 

matrícula funcional nº 008066, em cumprimento à decisão exarada nos 

autos do Processo Judicial nº 001106-82.2018.8.08.0061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 041/2019 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO CAUTELAR EM CUMPRIMENTO 

À DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, em 

cumprimento a determinação contida em processo judicial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica afastada cautelarmente de suas funções a Sra. G.M.M.R., 

matrícula funcional nº 007123, em cumprimento à decisão exarada nos 

autos do Processo Judicial nº 001106-82.2018.8.08.0061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

.Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 042/2019 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO CAUTELAR EM CUMPRIMENTO 

À DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, em 

cumprimento a determinação contida em processo judicial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica afastada cautelarmente de suas funções a Sra. C.F.O., 

matrícula funcional nº 005069, em cumprimento à decisão exarada nos 

autos do Processo Judicial nº 001106-82.2018.8.08.0061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 043/2019 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO CAUTELAR EM CUMPRIMENTO 

À DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, em 

cumprimento a determinação contida em processo judicial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica afastado cautelarmente de suas funções o Sr. T.F.P., 

matrícula funcional nº 007112, em cumprimento à decisão exarada nos 

autos do Processo Judicial nº 001106-82.2018.8.08.0061. 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 3 de 15 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

.Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019.  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 044/2019 

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO CAUTELAR EM CUMPRIMENTO 

À DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, em 

cumprimento a determinação contida em processo judicial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica afastado cautelarmente de suas funções o Sr. P.M.C., 

matrícula funcional nº 007157, em cumprimento à decisão exarada nos 

autos do Processo Judicial nº 001106-82.2018.8.08.0061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

.Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 045/2019 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, 

inciso II, alínea c, da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES, para o período de 01 (um) ano, 

como a seguir: 

PRESIDENTE: JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

SECRETÁRIO: JOSIANI ALTOÉ 

MEMBRO: ANA PAULA DA SILVA LUNZ 

SUPLENTE: GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS  

Art. 2º À Comissão Permanente de Licitação compete receber, 

examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 

licitações.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 185, de 14 de dezembro de 2018. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 046/2019 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, 

do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 

modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

PREGOEIRO 

GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS 

 

EQUIPE DE APOIO 

LEONICE BARBARA FAVORO 

FÁBIO FERREIRA SANT’ANNA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 184, de 14 de dezembro de 2018. 

Vargem Alta-ES, 17 de abril de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ADITIVO AO CONTRATO 128/2018 

02º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 4 de 15 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000128/2018  Processo nº 518/2019, assinado em 20 de 

junho de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de engenharia 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Segunda com 

relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de julho de 2019. 

Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista o atraso do inicio da obra 

devido ao atraso da medição final do contrato 203/2016, referente a 

Construção da Arquibancada do Campo de Capivara, desta forma faz-

se necessária a prorrogação do prazo do contrato. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 05 de março de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

11º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa HOSP. INFANTIL FRANCISCO DE 

ASSIS HIFA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa HOSP. INFANTIL FRANCISCO DE 

ASSIS HIFA, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente DECIMO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 000327/2013  Processo 

nº 0094/2019, assinado em 14 de outubro de 2013, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa  fica reajustado o Contrato 

original, em sua Cláusula Sétima com relação ao valor, que fica 

reajustado com passe no IPC-Fipe, dos últimos 24 meses, equivalente 

a 6.29%, conforme parecer Técnico da Secretaria de Finanças, Desta 

forma, o valor do reajuste para o período solicitado de JAN/2019 a 

ABR/2019 é de R$12.580,00(doze mil quinhentos e oitenta 

reais)mensal, totalizando o valor de R$50.320,00(cinquenta mil 

trezentos e vinte reais). Tal aditivo se faz necessário, de acordo com 

a empresa, visando à operacionalização da gestão e execução das 

atividades e serviços de saúde no Pronto Atendimento Municipal (PA). 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 12 de março de 2019. 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

HOSP. INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS HIFA 

Contratado 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 69/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA REGINA DE GUSMÃO BESSA  

OBJETO: locação de imóvel residencial de sua propriedade, para uso 

não residencial, medindo 264,86 m², situado na Praça Rafael Altoé, 

s/n, Boa Esperança - Vargem Alta - ES 

VALOR: valor mensal do presente contrato será de R$ 2.500,00(dois 

mil e quinhentos reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 01/03/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIRO - PESSOA FISICA, Ficha: 281, Fonte: 11110000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação 

Vargem Alta/ES, 01 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 70/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL - 

CIM POLO SUL  

OBJETO: contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO 

SUL - CIM POLO SUL  

VALOR: R$ 400.000,00(quatrocentos mil reais), conforme proposta de 

preços.  

PRAZO: 01/03/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3.3.71.70.000 e 4.4.71.70.000 – rateio 

pela participação em consórcios públicos  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 5 de 15 

Vargem Alta/ES, 01 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 71/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TECNICA AUTOMACAO COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PONTO ELETRONICO PARA ATENDER 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.190,00 (três mil 

cento e noventa reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 01/03/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 44.90.52.00000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 01 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 72/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGMAR THOMAZINI OBJETO: locação de um 

imóvel residencial de sua propriedade, para uso não residencial, 

medindo 483,20 m² e barracão sito na Rua Nestor Gomes, s/nº, Centro 

- Vargem Alta-ES LOCAÇÃO DE IMOVEL ,situados na Rua Francisco 

Paulino Moreira, 162 , Centro - Vargem Alta , destinado ao 

funcionamento da sede da secretaria 

VALOR: O valor R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais ) mensal. 

PRAZO: 07/03/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33.90.3600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 07 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 73/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA LTDA ME  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS 

URBANAS (TAPA BURACOS) NA COMUNIDADE DE FRUTEIRAS 

NOVA,NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: R$ 56.948,98, (cinquenta e seis mil novecentos e quarenta e 

oito reais e noventa e oito centavos), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 08/03/2019 até 08/08/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.080 - Construção e revitalização de praças , 

jardins , ruas e avenidasFonte de Recurso: 15300000, Ficha: 0000435 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Vargem Alta/ES, 08 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 74/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAQBARROS MAQUINAS BARROS LTDA 

OBJETO: aquisição de Molde Compressor e Molde Inferior. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.145,00 (nove 

mil cento e quarenta e cinco reais), conforme processo 

PRAZO: 08/03/2019 até 08/08/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Vargem Alta/ES,08 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 75/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BOM DESTINO COMERCIO ATACADISTA DE 

MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA   



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 6 de 15 

OBJETO: Aquisição de material de construção e eletrodoméstico 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 15.602,70 (quinze mil 

seiscentos e dois reais e setenta centavos),  conforme proposta de 

preços. 

PRAZO: 11/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Orçamentária  33903900000  -  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 76/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL JORDÃO LTDA ME  

OBJETO: Aquisição de material de construção e eletrodoméstico  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 24.401,90 (vinte e 

quatro mil quatrocentos e um reais e noventa centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 11/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Orçamentária  33903900000  -  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 77/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME  

OBJETO: Aquisição de material de construção e eletrodoméstico  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 4.991,60 (quatro mil 

novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 11/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Orçamentária  33903900000  -  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 78/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERNANDES E RENOVATO ENGENHARIA EIRELI 

OBJETO: Aquisição de material de construção e eletrodoméstico  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 14.852,03 (quatorze mil 

oitocentos e cinquenta e dois reais e três centavos),conforme proposta 

de preços. 

PRAZO: 11/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Orçamentária  33903900000  -  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 79/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R P BINDELI EIRELI ME   

OBJETO: Aquisição de material de construção e eletrodoméstico  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 11.179,00 (onze mil 

cento e setenta e nove reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 11/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Orçamentária  33903900000  -  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 11 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 7 de 15 

EXTRATO CONTRATO 80/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: APS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de mapa turístico 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 6.000,00 (seis mil 

reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 12/03/2019 até 12/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  SECRETARIA: Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esporte 

Vargem Alta/ES, 12 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 81/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CASANOVA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 

ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTAS E BOTINAS 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 7.100,00 (sete mil e cem 

reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 12/03/2019 até 12/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

Vargem Alta/ES, 12 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 82/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE 

PRODUTOS EIRELI   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR FPS 60, PARA 

ATENDER AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 

AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 14.210,00 (quatorze mil 

duzentos e dez reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 12/03/2019 até 12/03/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 13 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 83/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JAIR SALAROLI 75243032700   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - 

BOTIJA DE 13 KG), SEM VASILHAME  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 7.314,00 (sete mil 

trezentos e quatorze reais) conforme proposta de preços. 

PRAZO: 13/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

Vargem Alta/ES, 13 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 84/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DROSDSKY INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MAQUINAS LTDA 

OBJETO: SERVIÇO DE REVISÃO COM FORNECIMENTO DE 

PEÇAS DO VEICULO DE MARCA VOLARE. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.126,91 (Um mil e 

cento e vinte e seis reais  e noventa e um centavos),conforme proposta 

de preços. 

PRAZO: 13/03/2019 até 12/08/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 8 de 15 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 13 de Março de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 85/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGRIMAF MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS EIRELI-EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOBINA, FIO E LÂMINA DE ROÇADEIRA, 

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 2.850,00 (dois mil 

oitocentos e cinquenta reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 14/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Cultura, Turismo E Esportes. 

Vargem Alta/ES, 14 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 86/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PAVFRIO PAVIMENTOS E MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.950,00 (nove mil e 

novecentos e cinquenta reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 14/03/2019 até 15/07/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Vargem Alta/ES, 14 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 87/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TO SOUZA ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MANILHAS DE CONCRETO ARMADO  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 14/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Vargem Alta/ES, 14 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 88/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE 

FRUTEIRAS 

VALOR: R$ 690.705,00, (seiscentos e noventa mil setecentos e cinco 

reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 14/03/2019 até 14/06/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão: 090 - Secretaria Municipal de 

Educação , Programa: 090100.1236500501.053 - Construção , 

ampliação e reforma de unidades de Educação Infantil, Fonte de 

Recurso: 11900000, Ficha: 0000319. 

A ser pago com recursos do Fundo Municipal de Educação Infantil(Lei 

Municipal nº 1247/2018) com recursos transferidos do Fundo Estadual 

de Apoio a Ampliação e Melhoria das condições de Oferta da 

Educação Infantil no Estado do Espirito Santo - FUNPAES, instituído 

pela Lei Estadual nº 10.787/2018. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 14 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 89/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 9 de 15 

CONTRATADO: TETSU CONSTRUTORA LTDA  

OBJETO: EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE CAMPO DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE JACIGUA, NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: R$ 143.265,09, (cento e quarenta e três mil duzentos e 

sessenta e cinco reais e nove centavos), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 15/03/2019 até 15/03/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão: 100 - Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e esportes, Programa: 100.100.1381300241.074 - 

Construção, ampliação e reformas de quadras poliesportiva e estádio, 

Fonte de Recurso: 15100099000, Ficha: 0000407.A ser pago com 

recurso do Contra de Repasse Nº 824002 (Operação Nº 1027191-03), 

firmado com o Ministério do Esporte e a Caixa Econômica Federal no 

âmbito do programa Esporte e Grande Eventos esportivos. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e esportes 

Vargem Alta/ES, 15 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 90/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L. RICARDO MAGALHÃES EPP  

OBJETO: contratação de empresa especializada na Licença do uso do 

Sistema para elaboração de orçamento composto por completo banco 

de dados de peças para Veículos, Leves, Médios e Pesados, 

motocicletas, máquinas pesadas e tratores, com a finalidade de agilizar 

os serviços de troca de peças danificadas da Frota Municipal de 

Vargem Alta. 

VALOR: valor global de R$21.000,00 (vinte e um mil reais), conforme 

proposta de preços.  

PRAZO: 15/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

Vargem Alta/ES, 15 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 91/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCAS GRILLO NODARI  

OBJETO: credenciamento para a contratação de profissional 

habilitado no ramo de engenharia ou arquitetura que possua 

especialização para confeccionar avaliação imobiliária de imóveis da 

administração pública municipal para fins determinação de valor para 

posterior alienação de bens desafetos aos fins públicos e inservíveis à 

administração. 

VALOR: valor global de R$ 18.370,05, (dezoito mil trezentos e setenta 

reais e cinco centavos), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 15/03/2019 até 15/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão: 030 - Gabinete do Prefeito, 

Programa: 030100.0412200032.007 - Gerenciamento e manutenção 

das atividades do Gabinete do Prefeito, Fonte de Recurso: 10010000 - 

Recursos Ordinários, Ficha: 0000028 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

Vargem Alta/ES, 15 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

EXTRATO DE ADESÃO À  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 23034.019710/2017-78.  

CONTRATO: 92/2019 

ESPECIE: Adesão à Ata de Registro de Preços.  

OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de 

estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), decorrente 

da licitação na modalidade de pregão eletrônico FNDE nº 

19/2017,19/2017 para registro de preço; 

CONTRATADA: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO 

DE VEICULOS LTDA 

VALOR: R$ 418.812,00 (quatrocentos e dezoito mil e oitocentos e 

doze reais). 

PRAZO: 12 MESES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 18 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 10 de 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

EXTRATO DE ADESÃO À  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 23034.019710/2017-78.  

CONTRATO: 93/2019 

ESPECIE: Adesão à Ata de Registro de Preços.  

OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de 

estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), decorrente 

da licitação na modalidade de pregão eletrônico FNDE nº 

19/2017,19/2017 para registro de preço; 

CONTRATADA: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA 

VALOR: R$ 226.550,00 (duzentos e vinte e seis mil e quinhentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 12 MESES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 18 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 94/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: HOLY MED COM PRO MED HOSP EIRELI ME 

OBJETO: Aquisição de material odontológico 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.736,20 ( três 

mil setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 21/03/2019 até 21/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : MATERIAL DE CONSUMO – 

33903000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

 

Vargem Alta/ES, 21 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 95/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAXXI DENTAL LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.449,22 (nove 

mil quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e dois centavos), 

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 21/03/2019 até 21/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : MATERIAL DE CONSUMO – 

33903000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 21 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 96/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.943,04 (um mil 

novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos), conforme 

planilha orçamentária. 

PRAZO: 21/03/2019 até 21/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : MATERIAL DE CONSUMO – 

33903000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 21 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 97/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOBERANA MOVEIS E ELETRODOMESTICO 

LTDA EPP 

OBJETO: AQUISIÇAO DE UM REFRIGERADOR DUPLEX FROST 

FREE 350 LITROS. 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 11 de 15 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.800,00 (um mil 

e oitocentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 21/03/2019 até 21/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE - 44905200000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 21 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 98/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PIAZZAROLLO MOVEIS E UTILIDADES LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRA DE EQUIPAMENTO 

ELETRODOMESTICO para atender a unidades básicas de saúde  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.980,00 (um mil 

novecentos e oitenta reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 21/03/2019 até 21/06/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : MATERIAL DE CONSUMO - 

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 21 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 99/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ELAINE MARIA DA SILVA MOROSINI ME 

OBJETO: Aquisição de 120 banheiras para compor kits de bebês, afim 

de atender as gestantes que se encontram em estado de 

vulnerabilidade social e são beneficiadas por algum programa ofertado 

pela Assistência. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.588,00 (três mil 

quinhentos e oitenta e oito mil reais),  conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 25/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903200000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Vargem Alta/ES, 25 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 100/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LE FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

manipulação de medicamentos. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 18.882,72 

(dezoito mil oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos),  

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 101/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GEONIS FREITAS ARDISSON 14222173703 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de 

alinhamento e balanceamento. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 30.166,50 (trinta 

mil cento e sessenta e seis reais e cinquenta centavos),  conforme 

planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 12 de 15 

EXTRATO CONTRATO 102/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FILIPE AUGUSTO DRUMOND SOARES ME   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 13.251,20 (treze 

mil duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos),conforme 

planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 103/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO EIRELLI EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, PARA ATENDER A 

DIVERSAS SECRETARIAS  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 13.416,00 (treze 

mil quatrocentos e dezesseis reais),conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 104/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GS SOLUCOES E SERVICOS LTDA EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, PARA ATENDER A 

DIVERSAS SECRETARIAS  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 36.547,80 (trinta 

e seis mil quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta 

centavos),conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 105/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. DE PAULA DIAS EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, PARA ATENDER A 

DIVERSAS SECRETARIAS  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.640,00 (quatro 

mil seiscentos e quarenta reais),  ,conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 106/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: . LETICIA ALTOE FABRES  

OBJETO: locação de um imóvel residencial de sua propriedade, para 

uso não residencial, locação de imóvel, situado Na Rua Francisco 

Paulino Moreira, nº163 - Centro - Vargem Alta - ES, destinado ao 

funcionamento do abrigo e expedição da merenda escolar 

VALOR: O do presente contrato é de R$ 1.300,00 ( um mil e trezentos 

reais) mensal perfazendo o valor global de R$ 11.951,61 (onze mil 

novecentos e cinquenta e um reais e sessenta e um 

centavos),conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/03/2019 até 31/12/2019 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 13 de 15 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903600000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 26 de Março de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 107/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: a CONFECÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM AÇO 

INOX ESPECIAL DE 1,54 MM, MEDINDO 40 X50 CM, tendo em vista 

a necessidade de comunicação visual da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.500,00 (nove 

mil quinhentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 27/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Gabinte 

Vargem Alta/ES, 27 de Março de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 108/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COROAS DE FLORES NATURAIS, tendo 

em vista homenagens póstumas a pessoas que sempre estiveram 

presentes nas ações voltadas para o bem estar coletivo. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.800,00 (três mil 

oitocentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 27/03/2019 até 31/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Gabinte 

Vargem Alta/ES, 27 de Março de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 109/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2019 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 177.267,50 (cento 

e setenta e sete mil duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 29/03/2019 até 20/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 110/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DESPACHAR LTDA EPP   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2019 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 184.366,80 (cento 

e oitenta e quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e oitenta 

centavos), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 29/03/2019 até 20/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 111/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RS LOCADORA EIRELI EPP  



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 14 de 15 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2019 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 153.510,00 (cento 

e cinquenta e três mil quinhentos e dez reais),conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 29/03/2019 até 20/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 112/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2019 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 196.303,60 (cento 

e noventa e seis mil trezentos e três reais e sessenta 

centavos),conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 29/03/2019 até 20/12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de Março de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

EXTRATO DE ADESÃO À  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO 988/2019  

CONTRATO: 130/2019 

ESPECIE: Adesão à Ata de Registro de Preços.  

OBJETO: aquisição de equipamentos de informática para as 

demandas de trabalho administrativo e pedagógicas da Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta. 

CONTRATADA: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA  

VALOR: valor  global de R$ 77.264,80 (setenta e sete mil duzentos e 

sessenta e quatro reais e oitenta centavos),  

PRAZO: 12 MESES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 15 de Abril de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE REVOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 007/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, torna pública a revogação da Tomada de 

Preços Nº 007/2019, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93. 

Esclarecimentos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, pelo 

telefone (28) 3528- 1010 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

Vargem Alta/ES, 17 de abril de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 03/04/2019 - EDIÇÃO Nº 1216 

PORTARIA N° 013 DE 03/04/2019 

 

ONDE SE LE: PORTARIA N° 013/2018 

LEIA-SE: PORTARIA N° 013/2019 

 

ONDE SE LE: VARGEM ALTA – ES, 03 DE MARÇO DE 2019. 

LEIA-SE: VARGEM ALTA – ES, 03 DE ABRIL DE 2019.  

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------- 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1222 Página 15 de 15 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 
E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 
 

 


